DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 06 de Janeiro de 2022

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2272Ano XVI

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2502, DE 06 DE JANEIRO DE 2022.

“Dispõe sobre a adoção de medidas emergenciais para o
enfrentamento à COVID-19 no âmbito do Município de Monte

Carmelo/MG.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,
que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus
responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO que o Município de Monte Carmelo aderiu, por meio
do Decreto 2307, de 07 de agosto de 2020, ao Plano Minas Consciente
do Governo do Estado;

CONSIDERANDO que o aumento dos índices de contaminação e
morte provocados pela COVID-19 nos países da Europa Ocidental e
Ásia, mesmo em locais em que a cobertura vacinal já se encontra em
patamares avançados, tem alertado o país para uma possível quarta
onda;

CONSIDERANDO que foram catalogadas novas variantes com
características imunológicas e patológicas diferentes e com potencial
risco à vida da população;

CONSIDERANDO o aumento constante e significativo dos casos de
infecção pela COVID-19;

CONSIDERANDO a Recomendação Administrativa nº 04/2021 do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais que determina a
promoção de medidas para a realização de eventos com segurança
sanitária;

CONSIDERANDO que as medidas sanitárias deverão ser
acompanhadas diariamente e de forma responsável a fim de monitorar
seus efeitos sobre a curva de tendência, observando o impacto das
medidas no sistema de saúde;

CONSIDERANDO a deliberação do Comitê de Enfrentamento à
COVID-19, designado pela Portaria nº 10.979, de 12 de fevereiro de
2021, e suas alterações posteriores, com a finalidade de garantir a
participação dos representantes de toda a sociedade no processo de
tomada de decisão;

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre a adoção de medidas emergenciais
para o enfrentamento à COVID-19, no âmbito do Município de Monte
Carmelo, com a finalidade de reduzir os índices de contágio, preservar
a vida humana e prevenir os agravos à saúde pública.
Parágrafo único. As medidas previstas neste Decreto vigorarão
durante o período de 06 de janeiro de 2022 a 21 de janeiro de 2022.

Art. 2º Para fins do disposto no art. 1º, ficam proibidos shows, forrós e
festas, com cobrança de ingressos, independente se realizados em
salões, chácaras, clubes, bares, restaurantes, espaços de lazer ou
outros locais situados no Município de Monte Carmelo.

Art. 3º Os eventos particulares com grande aglomeração de pessoas,
tais como as festas de aniversário e casamentos, poderão ser
realizadas mediante o cumprimento do Protocolo Sanitário e a
observância das seguintes medidas:
I - exigência de apresentação de Comprovante de Vacinação por meio
do Certificado Nacional de Imunização, com QR code de autenticação,
capaz de viabiliar a aferição da completa imunização contra a COVID-

19, consistente em aplicação da segunda dose ou de dose única
após 15 (quinze) dias, conforme indicação do imunizante; ou
II - exigência de apresentação de resultado negativo de exame RT-
PCR Teste Rápido de Antígeno, realizado em até 72 h (setenta e
duas horas); ou
III - exigência de apresentação de laudo médico comprovando
infecção pelo coronavírus (Covid-19) curada/recuperada, com no
mínimo 15 (quinze) dias e no máximo 90 (noventa) dias.

Art. 4º A fiscalização será intensificada para garantir o cumprimento
das disposições contidas neste Decreto e sua violação acarretará a
responsabilização administrativa, civil e penal, nos termos da
legislação aplicável, especialmente a Lei Estadual nº 13.317/1999.
§ 1º Os estabelecimentos que contribuírem, de qualquer modo, para
o descumprimento do disposto neste Decreto, serão penalizados
com a medida administrativa restritiva de interdição, que seguirá a
seguinte graduação de dosimetria a cada reincidência,
sequencialmente:
I - interdição imediata e por mais 03 (três) dias de funcionamento,
contados da constatação, do estabelecimento ou da atividade;
II - interdição imediata e por mais 07 (sete) dias de funcionamento,
contados da constatação, do estabelecimento ou da atividade; e
III - interdição imediata e por mais 15 (quinze) dias de
funcionamento, contados da constatação, do estabelecimento ou da
atividade.
§ 2º Durante o período de cumprimento da medida restritiva de
interdição, o estabelecimento ou a atividade ficarão plenamente
impedidos de funcionar, inclusive em trabalho interno, comércio
eletrônico, delivery e retirada no balcão.
§ 3º O descumprimento das medidas de isolamento configura
infração de medida sanitária preventiva prevista no art. 268 do
Código Penal, que tipifica a infringência de determinação do poder
público destinada a impedir introdução ou propagação de doença
contagiosa.
§ 4º A ocorrência de infrações sanitárias passíveis de configurarem
ilícitos penais será comunicada à autoridade policial e ao Ministério
Público.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 06 de janeiro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO SRP N° 01/2022 NA FORMA:
PRESENCIAL. A Secretária Municipal de Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, torna público que fará realizar no dia 18 de janeiro
de 2022, às 09:00 horas o Pregão SRP n° 01/2022 Forma
Presencial, tipo menor preço por item, tendo como objeto: Refere-se
a Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação de
Empresa para a Prestação de Serviços de Hospedagem no
Município de Monte Carmelo – MG, para atender a diversos Setores
e Secretarias Municipais. Para obterem maiores informações os
interessados poderão procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às
11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-
mail . O edital encontra-se a licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
disposição dos interessados no site , www.montecarmelo.mg.gov.br
ou na sede da Prefeitura. Monte Carmelo, 04 de janeiro de 2022.
Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO.

4º T.A Ctt 01/2018 Inexigibilidade 07/2017. Contratado: Clínica
Médica & Odontológica Carmelitana Ltda ME. Objeto: Processo de
Seleção e Credenciamento p/ a contratação de Empresas
Credenciadas ao SUS c/ sede no Município de Mte Carmelo p/ a
Prestação de Serviços e realização de Exames de Ultrassonografia
c/ base na tabela de preços do SUS p/ atender os pacientes da Rede
Municipal de Saúde de Mte Carmelo. Cláusula 1ª: Constitui objeto
do presente T.A a prorrogação do prazo até 14/06/2022.

Credenciamento 01/2017. Objeto: Contratação de Empresa p/
Prestação de Serviços Médicos como atendimentos Internações e
Cirurgias sendo q/ o Hospital deverá disponibilizar pelo menos 2
equipes de médicos 24hrs por dia p/ estarem de plantão como
equipes de suporte ao Pronto Socorro Local qto às urgências e

mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

Pág. 03

emergências no Município de Mte Carmelo visando minimizar o déficit
de leitos existentes e diminuir a necessidade de encaminhamentos de
pacientes p/ outros Municípios. Cláusula 1ª: Constitui objeto do
presente T. A a prorrogação de vigência contratual até 31/01/2022. 5°
T.A: Ctt: 07/2017: Hospital e Maternidade Virgílio Rosa Ltda EPP. 6° T.A
: Ctt: 08/2017 Contratada: Hospital Santa Terezinha Ltda EPP.

5º T.A Ctt 24/2017 Credenciamento 02/2017. Contratado: Comércio
Varejista de Artigos Médicos e Serviços de Fonoaudiologia Ltda ME.
Objeto: Seleção e Credenciamento p/ a contratação de Empresas c/
sede no Município de Mte Carmelo p/ a Prestação de Serviços e
realização de exames de Audiometria p/ atender os pacientes recém-
nascidos do Município. Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente T.A a
prorrogação do prazo até 28/03/2022.

Credenciamento 03/2017. Objeto: Seleção e Credenciamento p/ a
contratação de Empresas c/ sede no Município de Mte Carmelo p/ a
prestação de serviços e realização de exames Laboratoriais c/ base na
tabela de preços do SUS p/ atender os pacientes da rede Municipal de
Saúde de Mte Carmelo. Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente T.A a
prorrogação de vigência contratual até 10/04/2022. 5° T.A ao Ctt:
29/2017 Contratada: Laboratório Sanchez Ltda EPP.

5º T.A Ctt 88/2017 Inexigibilidade 08/2017. Contratado: Clínica de
Imagens de Monte Carmelo Ltda EPP. Objeto: Seleção e
Credenciamento p/ a contratação de Empresas Credenciadas ao
SUS/SIGED c/ sede no Município de Mte Carmelo p/ a Prestação de
Serviços e realização de Exames de Ressonância Magnética e
Tomografia Computadorizada c/ base na tabela de preços do SUS p/
atender os usuários da Região de Mte Carmelo. Cláusula 1ª: Constitui
objeto do presente T.A a prorrogação do prazo até 11/08/2022.

5º T.A Ctt 117/2017 Credenciamento n° 08/2017. Contratado:
Laboratório Sanchez Ltda EPP. Objeto: Seleção e Credenciamento p/
a contratação de Empresas Especializadas p/ a Manutenção do Banco
de Sangue do Município de Mte Carmelo. Cláusula 1ª: Constitui objeto
do presente T.A a prorrogação do prazo até 21/09/2022.

Credenciamento n° 01/2019. 3° T.A Ctt 15/2019 Contratado: Clínica
de Imagens de Monte Carmelo Eireli. Objeto: Seleção e
Credenciamento de Empresas Especializadas p/ a prestação de
serviços de Mamografia, solicitados pela Secretaria Municipal de
Saúde de Monte Carmelo/MG. Cláusula 1ª: Constitui objeto do
presente T.A a prorrogação do prazo até 31/12/2022.

Credenciamento n° 03/2019. Objeto: Seleção e Credenciamento p/ a
contratação de Empresas Especializadas p/ a Prestação de Serviços
Funerários p/ atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social de Mte Carmelo de acordo com a Lei Municipal 805
de 17 de julho de 2009 e Lei Municipal 1.380 de 27 de junho de 2017.
Contratadas: 3° T.A Ctt: 47/2019 Funerária Cristo Rei Ltda e 3° T.A Ctt:
48/2019 Conselho Central de Monte Carmelo da SSVP – Funerário da
SSVP. Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente T.A a prorrogação de
vigência contratual até 31/12/2022.

Credenciamento 09/2019. Objeto: Seleção e Credenciamento de
Empresas Especializadas em Serviços Médicos, para Realização de
Exames Constantes no Anexo I, solicitados pela Secretaria Municipal
de saúde p/atender as necessidades do Município de Mte Carmelo. 3°
T.A Contratadas: Ctt 95/2019 Primacor Serviços Médicos Eireli e Ctt
96/2019: Clinica Dayrell Pereira – Angiologia e Cirurgia Vascular Eireli.
Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente T.A a prorrogação de
vigência contratual até 31/12/2022.

Credenciamento 06/2019. 3° T.A Ctt 123/2019 - Contratada: Clinica
Neurologika Ltda.Objeto: Seleção e Credenciamento de Empresas
Especializadas, p/ prestação de Serviços Médicos de Neurologia,
solicitados pela Secretaria de Saúde, p/ atender as necessidades do
Município de Mte Carmelo. Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente
T.A a prorrogação de vigência contratual até 31/12/2022.

Inexigibilidade 03/2020. 2° T.A Ctt 15/2020 - Contratada:
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Monte Carmelo.
Objeto: Refere-se à Inexigibilidade para a Contratação da Associação
Pais e Amigos dos Excepcionais de Monte Carmelo para a Execução
de Procedimentos da Tabela ISA/SUS e SIGTAP exclusivos aos
Serviços Especializados de Reabilitação em Deficiência Intelectual
(SERDI), conforme CIB-SUS/MG n° 1.403, de 19 de março de 2013,
por intermédio da pactuação de metas quantitativas, em conformidade
com o Anexo I, nos termos do Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93.
Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente T.A a prorrogação de
vigência contratual até 31/12/2022.

Inexigibilidade 02/2021. 1 ° T.A Ctt 08/2021 – Contratada: Prati,
Donaduzzi & Cia Ltda, CNPJ: 73.856.593/0010-57. Objeto: Refere-se
à Inexigibilidade para Aquisição do Medicamento Canabidiol de
Autorização de Vendas no Brasil Exclusiva da Empresa Prati,

Donaduzzi & Cia Ltda para atendimento aos pacientes A.D.C.,
D.S.H., D.S.H., L.M.R., fundamentada no artigo 25, Inciso I, da Lei
Federal nº 8.666/93 e em atendimento a Processo Judicial.
Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente T.A a prorrogação de
vigência contratual de 01/01/2022 a 31/12/2022.

Dispensa: 03/2021. 1° T.A Ctt 49/2021 – Contratada: Rafael
Fernandes Garcia, CNPJ: 30.880.554/0001-91. Objeto: Refere-se à
Dispensa para Contratação de Empresa Especializada em Web
Design para Gestão do Conteúdo e Migração da Hospedagem,
Atualização e Manutenção do Site e Sistema Web, conforme artigo
24, Inciso II da Lei 8.666/93. Cláusula 1ª: Constitui objeto do
presente T.A a prorrogação de vigência contratual de 01/01/2022 a
31/12/2022.

CONTRATANTE: Município de Monte Carmelo MG CNPJ:
18.593.103/0001-78. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal de
Fazenda. Monte Carmelo, 30 de dezembro de 2021.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 113/2021, FORMA:
ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 143/2021. Objeto: Refere-se à
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa
para Prestação de Serviços e Realização de Exames de
ELETROCARDIOGRAMA, HOLTER 24 HORAS e MAPA, Através de
Telemedicina, com Fornecimento de Equipamentos em Regime de
Comodato, Solicitados Pela Secretaria Municipal de Saúde de
Monte Carmelo-MG. O Pregoeiro torna público o Resultado da
Habilitação do Processo nº 143/2021, modalidade Pregão SRP nº
113/2021 – Tipo: menor preço por item. Empresas Habilitadas: TI
Telemedicina Integrada Ltda; ITMS do Brasil Telemedicina Eireli.
Data: 27/12/2021. Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 113/2021,
FORMA: ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 143/2021. A Secretária
Municipal da Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº.
143/2021, modalidade Pregão SRP nº 113/2021 – Tipo: menor preço
por item, em favor da Empresas: TI Telemedicina Integrada Ltda;
ITMS do Brasil Telemedicina Eireli. Data: 27/12/2021. Ana Paula
Pereira – Secretária Municipal de Fazenda. EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO SRP Nº 113/2021, FORMA:
ELETRÔNICA, PROCESSO Nº 143/2021. Órgão Gerenciador:
Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78.
Vigência: 12 (Doze) meses. Empresas: Ata RP n° 308/2021: TI
Telemedicina Integrada Ltda, CNPJ: 31.648.064/0001-27; Valor: R$
170.400,00. Ata RP n° 309/2021: ITMS do Brasil Telemedicina Eireli,
CNPJ: 04.276.380/0001-42; Valor: R$ 644.500,00. Valor Global: R$
814.900,00. Data: 28/12/2021. Ana Paula Pereira - Secretária
Municipal da Fazenda.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3